de 2025 a 4 de janeiro de 2026. 

2 - O objeto do contrato abrange ainda serviços de assistência técnica para o período de duração da locação conforme parte II do presente 

Caderno de Encargos.  

Cláusula 2.ª | Preço base 

1 - O preço base é de €213.000,00€ (duzentos e treze mil euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

2- O preço base corresponde ao valor máximo a pagar pela locação dos equipamentos e execução de todos os serviços conexos que 

constituem objeto do contrato. 

Cláusula 3.ª | Contrato 

1 - O contrato, é composto pelo respetivo clausulado contratual e seus anexos.

[...]

a) Fornecimento e instalação de 260(duzentos e sessenta) metros lineares de gambiarra de lâmpadas branco quente 

para ligação entre o equipamento/estrutura e o mercadinho (num total de 20 (vinte) pontos de ligação com 13 (treze) 

metros; 

b) Fornecimento e instalação de 10 (dez) casinhas para mercadinho de Natal com dimensão mínima de 2500cm (dois mil 

e quinhentos centímetros) x 300cm (trezentos centímetros)x 2500cm (dois mil e quinhentos centímetros), cobertura 

em material resistente (preferencialmente painel sandwish); decoração com iluminação no teto em string branco 

quentes, cobertura total do teto com estrutura de alumínio e grinalda decorativa á frente; cada mercadinho deverá estar

[...]

c) Parede de cenário com 900cm (novecentos centímetros) x 300cm (trezentos centímetros) com imagem gráfica a 

definir no projeto decorativo (aplicação de decoração); 

d) Fornecimento de 2 (dois) Soldadinhos de Chumbo Quebra-Nozes em fibra com as seguintes medidas: 120cm (cento e 

vinte centímetros) x 55cm (cinquenta e cinco centímetros) x184cm (cento e oitenta e quatro centímetros) e os 

respetivos estrados com 125cm (cento e vinte e cinco centímetros) x 125cm (cento e vinte e cinco centímetros) e 

autonivelantes;  

e) Elementos decorativos alusivos ao Natal com altura/dimensão relevante para decoração do espaço incluindo 

cobertura do mesmo: 2 (duas) unidades árvores de Natal, 12(doze) unidades bolas de Natal insufláveis douradas e 10

[...]

grinaldas, luz string, árvores de Natal, flocos de neve, trenó de Natal, marco de correio; etc]; 

d) Elementos decorativos interior Casa do Pai Natal: Poltrona, tapetes, mesa antiga, quadros, tv, lareira e demais 

elementos alusivos a este espaço; 

e) Produção e aplicação da decoração recorrendo a vinil para as áreas num total de 128m2 (cento e vinte e oito metros 

quadrados); 

f) Produção e aplicação de elementos decorativos para o anexo frontal da Casa do Pai Natal com telheiro e duas janelas 

(janelas com iluminação e varanda de 50cm (cinquenta centímetros) x50cm (cinquenta centímetros) com medidas de 

altura, largura e profundidade a apresentar e a definir no projeto;  

g) Fornecimento de Sistema eletromecânico para o funcionamento da animação da Rena animatronic 195 cm (cento e 

noventa e cinco centímetros) x 155 cm (cento e cinquenta e cinco centímetros) x 115 cm (centos centímetros) com 

movimentos animatrônicos: pescoço, Cabeça, pálpebras e boca; Todo o sistema deverá ser automático e elétrico, 

ativado pelo monitor através de botão; 

h) Gravação em estúdio de histórica com voz off em português:

[...]

o sistema deverá funcionar durante o período do evento 

com espetáculo no máximo de hora em hora (a ajustar de acordo com a afluência ao evento);  

i) Fornecimento e aplicação de estrado para o anexo da casa do Pai Natal com as medidas indicativas de 375cm 

(trezentos e setenta e cinco centímetros) x 250cm (duzentos e cinquenta centímetros) equivalente a 10 m2(dez metros 

quadrados) com aplicação de 10m2 (dez metros quadrados) de linóleo; 

j) Fornecimento de cercas de madeira e pórtico com dimensão relevante alusivo ao projeto decorativo a apresentar;

[...]

m) Fornecimento, montagem de estruturas para a criação da “Aldeia de Natal” com o seguinte equipamento: 6(seis) casas 

madeiras (cores de natal – vermelho, verde e/ou branco) com iluminação interior e as seguintes medidas indicativas 

(7(setes) unidades com dimensões superiores a 262cm (duzentos e sessenta e dois centímetros) x 155cm ( cento e 

cinquenta e cinco centímetros) x 200cm ( duzentos centímetros); duende sentado em fibra: (1(uma) unidade com 

dimensões 58cm (cinquenta e oito centímetros) x 50cm (cinquenta centímetros) x 99cm( noventa e nove centímetros; 

duende trico em fibra :1(uma) unidade com dimensões 35cm ( trinta e cinco centímetros) x 35cm ( trinta e cinco